



11 สิงหาคม 2566

เรื่อง รายงานผลประกอบการสำหรับงบการเงินรวม (สอบทานแล้ว) ประจำปีไตรมาส 2 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีพีไอ โพลีน จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลประกอบการจากงบการเงินรวม (สอบทานแล้ว) สำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ดังนี้

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายในไตรมาส 2 ปี 2566 จำนวน 11,407 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.57 จากจำนวน 12,476 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2565 และมีรายได้รวมในไตรมาส 2 ปี 2566 จำนวน 12,203 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.05 จากจำนวน 13,567 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2565

ในไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวดจำนวน 1,449 ล้านบาท (โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 1,171 ล้านบาท หรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเท่ากับ 0.062 บาท) คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 45.93 จากกำไรสำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 2,680 ล้านบาท (โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 2,426 ล้านบาท หรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเท่ากับ 0.128 บาท)

ทั้งนี้ กำไรสำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2566 จำนวน 1,449 ล้านบาท ประกอบด้วยกำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติจำนวน 1,275 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิจำนวน 243 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 69 ล้านบาท ในขณะที่ กำไรสำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 2,680 ล้านบาท ประกอบด้วยกำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติจำนวน 2,321 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิจำนวน 421 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 61 ล้านบาท

ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรสำหรับงวดจำนวน 2,406 ล้านบาท (โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 1,817 ล้านบาท หรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เท่ากับ 0.096 บาท) ลดลงร้อยละ 49.18 เมื่อเทียบกับกำไรสำหรับงวดจำนวน 4,735 ล้านบาท (โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 4,226 ล้านบาท หรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เท่ากับ 0.223 บาท) ในงวดเดียวกันของปี 2565 ที่ผ่านมา โดยมีกำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 จำนวน 2,305 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 47.07 จากกำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติจำนวน 4,354 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปี 2565 ที่ผ่านมา

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีมูลค่ารวมสินทรัพย์จำนวน 147,667 ล้านบาท และรวมส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 63,595 ล้านบาท โดยมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 3.36 บาท รายละเอียดของงบการเงินรวมสำหรับงวดในไตรมาส 2 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 สรุปได้ ดังนี้

บริษัท ทีพีไอ โพลีน จำกัด (มหาชน)

TPI POLENE PUBLIC COMPANY LIMITED

ด้านสินทรัพย์

บริษัทฯและบริษัทย่อย มียอดสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 147,667 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,168 ล้านบาท จาก 144,499 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.19 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่สำคัญดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 30 มิ.ย.2566	ณ 31 ธ.ค.2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	9,448	10,671	(1,224)	(11.47)
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	4,325	954	3,372	353.49
ลูกหนี้การค้า	6,114	5,560	554	9.97
สินค้าคงเหลือ	17,557	19,355	(1,798)	(9.29)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	103,125	100,474	2,652	2.64
รวมสินทรัพย์	147,667	144,499	3,168	2.19

ด้านหนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 84,072 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,387 ล้านบาท จาก 81,685 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.92 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่สำคัญดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 30 มิ.ย. 2566	ณ 31 ธ.ค.2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6,448	7,374	(926)	(12.56)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	106	119	(13)	(10.88)
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	6,919	4,355	2,564	58.87
หุ้นกู้	67,462	66,586	877	1.32
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (IBD)	74,781	71,372	3,409	4.78
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิ (Net IBD) *	61,008	59,747	1,261	2.11
หนี้สินรวม	84,072	81,685	2,387	2.92

หมายเหตุ : * หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิ หมายถึง หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย หักด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และ สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 63,595 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 781 ล้านบาท จากจำนวน 62,814 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.24 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 30 มิ.ย. 2566	ณ 31 ธ.ค. 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	18,935.235	18,935.235	-	-
กำไรสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	23,176	22,685	491	2.17
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	63,595	62,814	781	1.24
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.36	3.32	0.04	1.24

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนผู้ถือหุ้น (IBD/Equity Ratio) ที่ 1.18 เท่า และมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อส่วนผู้ถือหุ้น (Net IBD/Equity Ratio) ที่ 0.96 เท่า

กำไร (ขาดทุน)

ในไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติจำนวน 1,275 ล้านบาท ลดลง 1,406 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 45.07 จากจำนวน 2,321 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2565

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกกำไรสุทธิในไตรมาส 2 ปี 2566 จำนวน 1,449 ล้านบาท (โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 1,171 ล้านบาท หรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เท่ากับ 0.062 บาท) ลดลงจำนวน 1,231 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 45.93 จากกำไรจำนวน 2,680 ล้านบาท (โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 2,426 ล้านบาทหรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เท่ากับ 0.128 บาท)

ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรสำหรับงวดจำนวน 2,406 ล้านบาท (โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 1,817 ล้านบาท หรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เท่ากับ 0.096 บาท)โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวด 6 เดือน แรกปี 2566	ไตรมาส 2 ปี 2566	ไตรมาส 2 ปี 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
รายได้จากการขาย	22,690	11,407	12,476	(1,069)	(8.57)
ต้นทุนขาย	17,707	8,827	8,904	(78)	(0.88)
กำไรขั้นต้น	4,982	2,580	3,572	(991)	(27.75)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและขนส่ง ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2,772	1,389	1,450	(62)	(4.25)
ต้นทุนทางการเงิน	951	482	473	8	1.77
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(156)	(69)	(61)	8	12.32
กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	257	243	421	(178)	(42.20)
กำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติ	2,305	1,275	2,321	(1,406)	(45.07)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,817	1,171	2,426	(1,255)	(51.73)
กำไรสำหรับงวด	2,406	1,449	2,680	(1,231)	(45.93)
กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี เงินได้และค่าเสื่อมราคา (EBITDA)	5,142	2,781	4,075	(1,294)	(31.75)

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 จำนวน 5,142 ล้านบาท คิดเป็น IBD/ EBITDA Ratio (Annualized) ที่ 7.27 เท่า โดยมี Net IBD/ EBITDA Ratio (Annualized)ที่ 5.93 เท่า

ผลการดำเนินงานด้าน ESG - TPIPL

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจที่มุ่งเน้นการพัฒนาอย่างยั่งยืน ในด้านสิ่งแวดล้อม สังคมและบรรษัทภิบาล หรือ ESG (Environmental Social and Governance) โดยมีผลการดำเนินงานที่สำคัญ ในช่วง 6 เดือนแรก ปี 2566 ดังนี้

การบริหารจัดการด้านสิ่งแวดล้อม (Environmental)

1. บริษัทฯ ได้นำเชื้อเพลิงขยะจำนวน 207,049.02 ตัน มาใช้เป็นเชื้อเพลิงแทนถ่านหินในกระบวนการผลิตปูนซีเมนต์ หรือประมาณ 14.86% ของเชื้อเพลิงทั้งหมด
2. บริษัทฯ มีการลงทุนนำรถบรรทุกหินปูนที่ใช้พลังงานไฟฟ้า (EV MINING TRUCK) ขนาด 60 ตัน เพิ่มอีกจำนวน 10 คัน มาใช้แทนรถบรรทุกที่ใช้เครื่องยนต์สันดาปทั้งหมด จากสิ้นปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 31 คัน รวมเป็น 41 คัน ซึ่งการลงทุนดังกล่าวช่วยลดต้นทุนการขนส่ง พร้อมกับลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกและลดการเกิดฝุ่น PM 2.5
3. บริษัทฯ สามารถลดการใช้พลังงานลงจำนวน 638,593.41 จิกะจูล หรือลดลงร้อยละ 3.56 จากเดิมจำนวน 17,914,933.95 จิกะจูล ในช่วง 6 เดือนแรกปี 2565 เป็นจำนวน 17,276,340.54 จิกะจูล ในช่วง 6 เดือนแรกปี 2566
4. บริษัทฯ สามารถลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของโรงปูนซีเมนต์ลงจำนวน 714,487.86 ตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า หรือลดลงร้อยละ 13.72 จากเดิมจำนวน 5,209,253.86 ตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่าในช่วง 6 เดือนแรกปี 2565 เป็นจำนวน 4,494,766.00 ตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า ในช่วง 6 เดือนแรกปี 2566
5. บริษัทฯ สามารถนำน้ำทิ้งจากกระบวนการผลิตกลับมากรองใช้ใหม่ เท่ากับ 592,324 ลูกบาศก์เมตร คิดเป็นสัดส่วนเท่ากับ 47.48% ของปริมาณการใช้น้ำรวม 1,247,446 ลูกบาศก์เมตร
6. บริษัทฯ ได้ตั้งเป้าหมายให้สามารถใช้ประโยชน์จากกากอุตสาหกรรมให้ได้ $\geq 95\%$ ของปริมาณกากอุตสาหกรรมที่เกิดขึ้นรวม ซึ่งในช่วง 6 เดือนแรกปี 2566 บริษัทฯ ได้นำกากอุตสาหกรรมที่เกิดจากกระบวนการผลิต มาใช้ประโยชน์เพื่อเป็นเชื้อเพลิงทดแทน วัสดุทดแทน และนำไป recycle รวมจำนวน 2,831.23 ตัน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.46 ของปริมาณการอุตสาหกรรมที่เกิดขึ้นรวม ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายที่บริษัทฯ ตั้งไว้
7. ปัจจุบัน กลุ่มบริษัทฯ ได้ผลิตสินค้าที่มีการลดการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจก โดยได้ออกแบบผลิตภัณฑ์สีเขียว (Green Product) ซึ่งประกอบด้วยปูนเม็ด (Green Clinker) ปูนซีเมนต์ (Green Cement) ไฟเบอร์ซีเมนต์ (Green Fiber Cement) และกระเบื้องหลังคาคอนกรีต (Green CRT) โดยผลิตภัณฑ์ดังกล่าวจะมุ่งใช้วัสดุทดแทน เชื้อเพลิงทดแทน และไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน

การพัฒนาชุมชนและสังคม (Social)

1. กลุ่มทีพีไอ โพลีน ได้สนับสนุนโครงการและกิจกรรมสาธารณประโยชน์ต่างๆ รวมทั้งสิ้นประมาณ 26.08 ล้านบาท ให้แก่ชุมชน สถานศึกษา วัด โรงพยาบาล และหน่วยงานราชการต่างๆ โดยได้บริจาคผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพ และวัสดุก่อสร้างของกลุ่มทีพีไอ โพลีน ได้แก่ ปูนซีเมนต์ วัสดุก่อสร้างอื่นๆ ปุ๋ยชีวะอินทรีย์ น้ำดื่ม และผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพเพื่อป้องกันเชื้อก่อโรค
2. กลุ่มทีพีไอ โพลีน ให้โอกาสอย่างเท่าเทียมกันในการจ้างงาน โดยในช่วง 6 เดือนแรก ปี 2566 ได้จ้างพนักงานเพิ่มจำนวน 464 คน และจ้างงานผู้สูงอายุเพิ่มจำนวน 56 คน
3. บริษัทฯ ให้ความสำคัญสิทธิมนุษยชน ให้การปฏิบัติต่อพนักงานอย่างเท่าเทียม ไม่มีการเลือกปฏิบัติ ไม่ใช้แรงงานเด็กที่อายุไม่ถึงเกณฑ์ ไม่ใช้แรงงานผิดกฎหมาย ไม่ละเมิดข้อมูลของลูกค้า ปฏิบัติต่อคู่ค้าอย่างเป็นธรรม เคารพสิทธิชุมชน โดยในช่วง 6 เดือนแรก ปี 2566 พบว่าไม่มีข้อร้องเรียนการละเมิดด้านสิทธิมนุษยชน แต่อย่างใด
4. บริษัทฯ รับกำจัดขยะอุตสาหกรรมที่อันตรายจำนวน 20,269 ตัน และกำจัดขยะอุตสาหกรรมที่ไม่อันตรายจำนวน 7,412 ตัน

การดำเนินธุรกิจอย่างมีบรรษัทภิบาล (Governance)

1. เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2566 สถาบันไทยพัฒนาได้ประกาศให้บริษัทฯ ติดอันดับ ESG100 ประจำปี 2566 ติดต่อกันเป็นปีที่ 2 (2565 - 2566) จากการที่บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานโดดเด่นด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล (ESG) และเป็นบริษัทที่น่าลงทุนในกลุ่มอุตสาหกรรมทรัพย์และก่อสร้าง
2. บริษัทฯ ได้รับรางวัลเกียรติยศ 3G Excellence Award in CSR Activities 2023 จากเวทีระดับโลก Global Good Governance Awards (3G Awards) 2023 จัดขึ้นโดย บริษัทที่ปรึกษาทางการเงิน Cambridge IFA International Financial Advisory ในสหราชอาณาจักร จุดมุ่งหมายเพื่อยกย่ององค์กรที่ประสบความสำเร็จในการนำประเด็นความรับผิดชอบต่อสังคมมาประยุกต์ใช้ในการดำเนินธุรกิจในชีวิตประจำวัน ซึ่งประกอบด้วย คุณภาพ ความสม่ำเสมอ ความมั่นคง และความชัดเจนของแผนและรายงานความรับผิดชอบต่อสังคม
3. เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม 2566 บริษัทฯ ได้รับรางวัลเกียรติคุณจากโครงการหนึ่งด้านกล้าความดี ตอบแทนคุณแผ่นดิน ประจำปี 2566 จำนวน 2 รางวัล ได้แก่
 - 1) รางวัล “ความดีตอบแทนคุณแผ่นดิน” ประจำปี 2566 สาขานวัตกรรมเกษตร เนื่องจาก การให้ความสำคัญกับภาคการเกษตรอันเป็นหัวใจหลักของระบบเศรษฐกิจของประเทศไทย มีการค้นคว้าและวิจัยผลิตภัณฑ์เกษตรไบโอออร์แกนิก ทำให้ Food Safety อาหารปลอดภัย อาหารปลอดสารพิษและปลอดภัยาปฏิชีวนะ

- 2) รางวัล “ความเป็นเลิศ” ประจำปี 2566 สาขาความเป็นเลิศด้านการบริหาร เทคโนโลยี นวัตกรรม วิจัยและพัฒนา เนื่องจากการให้ความสำคัญกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ มีการลงทุนเพื่อการพัฒนาเทคโนโลยี เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงาน มีการจัดตั้งฝ่าย วิจัยและพัฒนาของบริษัทฯ โดยมีความร่วมมือกับสถาบันวิจัยภายนอกและมหาวิทยาลัย ชั้นนำของประเทศ เพื่อพัฒนาผลิตภัณฑ์ กระบวนการผลิต การสร้างบุคลากรในการทำงาน เพื่อให้ผลิตภัณฑ์ตอบสนองความต้องการของลูกค้าและผู้เกี่ยวข้องทุกภาคส่วน โดยคำนึงถึงการเป็นผลิตภัณฑ์ที่ช่วยลดปัญหาและผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมเป็นสำคัญ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถืออย่างสูง



(นายประชัย เลี้ยวไพรัตน์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร